
 

 

 

 

 

 

 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 5/2015 

DEL 28 GENNAIO 2015 

 

 

Pag. 1/ 5 

 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra l’Agenzia LAORE Sardegna e la Provincia del Medio 

Campidano per l’attuazione della componente 2 del progetto MED - L@INE –– 

programma Italia Francia Marittimo – 2007 / 2013. CUP B83D13000420006 

 

Il Direttore Generale 

VISTA   la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA   la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO  il nuovo Statuto dell’Agenzia approvato in via definitiva con Delibera della Giunta 

Regionale n.5/15 del 03/02/2011; 

VISTA    la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 78 del giorno 8 luglio 2014 con il quale 

è stato conferito alla dott.ssa Maria Ibba l'incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Laore Sardegna; 

PREMESSO CHE 

 con Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore n ° 86 del 10 ottobre 2014 

sono stati approvati i Programmi Operativi Annuali dell’Agenzia per l’anno 2014; 

 tra i programmi soprarichiamati è prevista la realizzazione del Programma Operativo 

“Fattorie didattiche” che persegue l’obiettivo strategico di “creare opportunità di sviluppo 

economico e culturale valorizzando il ruolo dell’azienda agricola come luogo ricco di 



 

 

 

 

 

 

 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 5/2015 

DEL 28 GENNAIO 2015 

 

 

Pag. 2/ 5 

 

sapere, anche simbolico e culturale, in grado di rafforzare il senso di appartenenza e 

d'identità territoriale e di promuovere il consumo consapevole dei prodotti alimentari” e di 

“incrementare il consumo delle produzioni agroalimentari locali e tradizionali della 

Sardegna attivando percorsi di conoscenza e riscoperta, tramite una rete di aziende 

agricole qualificate, negli alunni delle Scuole sarde”. 

 la Provincia del Medio Campidano e l’Agenzia regionale LAORE Sardegna, a partire 

dall’anno scolastico 2007/2008, hanno collaborato in sinergia per lo sviluppo e la 

gestione del progetto di educazione alimentare, ambientale e sulla ruralità denominato 

“Satu po imparai”, la cui attuazione ha consentito di realizzare, con il coinvolgimento 

delle scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado, e delle fattorie 

didattiche, percorsi educativi incentrati sui prodotti agro alimentari che hanno interessato 

migliaia di ragazzi, le loro famiglie e insegnati;  

 la Provincia del Medio Campidano, con determinazione del Dirigente Area Presidenza n. 

119 del 30/07/2013, ha dato atto della sua partecipazione al Progetto MED L@ine 2 “Reti 

di competenze e innovazione per valorizzare le lane e i colori del Mediterraneo” ; 

 il Comitato Tecnico del progetto MED-L@ine ha definito le linee guida inerenti alla 

realizzazione della Componente 2.4.1 Seminari/percorsi didattici e attività di animazione 

territoriale  gestiti in collaborazione con scuole, artigiani e operatori agro-turistici 

mediante l’uso di appositi kit didattico-promozionali (valigie pedagogiche) e 2.4.2 



 

 

 

 

 

 

 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 5/2015 

DEL 28 GENNAIO 2015 

 

 

Pag. 3/ 5 

 

Concorso di idee per la promozione dei prodotti in lana, del Piano delle Attività 

CONSIDERATO CHE 

 l’Agenzia Laore Sardegna, secondo quanto previsto dalla L.R. 13/2006 e dallo Statuto 

approvato con Delibera della Giunta Regionale 5/15 del 3 febbraio 2011, promuove lo 

sviluppo dell’agricoltura e delle risorse ittiche, lo sviluppo integrato dei territori rurali e la 

compatibilità ambientale delle attività agricole, favorendo la multifunzionalità delle 

imprese, le specificità territoriali, le produzioni di qualità e la competitività sui mercati. E, 

a tali fini, tra l’altro, promuove e partecipa, anche in accordo con altri enti e soggetti 

pubblici e privati, a progetti di interesse regionale, interregionale, nazionale e comunitario 

in materia di servizi di sviluppo agricolo integrato, nell'ambito di accordi di programma e 

di apposite convenzioni, privilegiando forme di progettazione partecipata e di 

associazionismo tra imprese; 

 l’Amministrazione provinciale del Medio Campidano condivide e sostiene gli obiettivi 

dello sviluppo rurale e delle attività finalizzate a recuperare, conservare e valorizzare il 

rilevante patrimonio di saperi e produzioni tipiche che caratterizza un territorio a forte 

vocazione rurale come il Medio Campidano; 

 per la prosecuzione nell’Anno scolastico  2014 – 2015 del progetto “Satu po imparai”, la 

Provincia e Laore hanno rinnovato, con apposita convenzione, la collaborazione 



 

 

 

 

 

 

 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 5/2015 

DEL 28 GENNAIO 2015 

 

 

Pag. 4/ 5 

 

conseguendo notevoli sinergie; 

 alla luce di quanto sopra, le attività oggetto della presente collaborazione, meglio 

descritte nell’allegato schema di protocollo d’intesa, risultano essere coerenti con le 

finalità istituzionali dell’Agenzia Laore Sardegna ed è pertanto interesse comune 

collaborare in modo sinergico per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto;  

RITENUTO OPPORTUNO 

 formalizzare i rapporti di collaborazione tra l’Agenzia Laore Sardegna e la Provincia del 

Medio Campidano per l’attuazione della componente 2 del progetto MED - L@INE –– 

programma Italia Francia Marittimo – 2007 / 2013 CUP B83D13000420006 attraverso la 

sottoscrizione di un protocollo d’intesa, il cui schema è allegato alla presente; 

DETERMINA 

 di approvare i contenuti dello schema di protocollo d’intesa finalizzato a regolare la 

collaborazione tra l’Agenzia Laore Sardegna e la Provincia del Medio Campidano per 

l’attuazione della componente 2 del progetto MED - L@INE –– programma Italia Francia 

Marittimo – 2007 / 2013 CUP B83D13000420006, allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 di demandare al Direttore del Servizio per la Multifunzionalità dell’impresa agricola e la 

salvaguardia della biodiversità, l’adozione degli atti connessi all’attuazione del protocollo 



 

 

 

 

 

 

 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 5/2015 

DEL 28 GENNAIO 2015 

 

 

Pag. 5/ 5 

 

d’intesa e la stipula della convenzione necessaria per dettagliare gli aspetti economici ed 

operativi della collaborazione in oggetto; 

 di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale, nell’albo delle pubblicazioni 

dell’ Agenzia Laore Sardegna e nella rete telematica interna. 

         Il Direttore Generale 

     Maria Ibba 


